农业部办公厅关于
规范户用沼气报废管理的通知
各省、自治区、直辖市农业（农牧、农村经济）厅（局、委、办），湖南省人民政府农村工作办公室，广西壮族自治区林业厅，新疆生产建设兵团农业局，黑龙江农垦总局：
近年来，在中央投资的带动和各方面共同努力下，农村沼气建设进入大发展阶段，取得了显著成效，但一些地方户用沼气报废不规范，影响了这些地区农村沼气项目建设效益的发挥。为进一步规范户用沼气报废制度，现就有关事项通知如下：
一、明确报废条件

属于以下原因的允许报废：一是正常报废。正常使用年限超过20年的户用沼气池，可以申请报废。二是灾毁报废。因地震、洪水、泥石流等自然灾害导致池体严重受损，无法修复的，予以报废。三是工程报废。受当地政府实施村庄集并、建设道路和天然气工程、生态移民等影响，致使户用沼气池不再具备运行条件的，予以报废。
二、规范报废程序

每年11月底前，县级农村能源行政主管部门将辖区内经村委会填报确认、县级农村能源办公室审核的拟报废户用沼气池汇总成表，以正式文件（包括报废类型、数量、地点、原因、图片、各村委会填报的户用沼气报废登记表、全县汇总表等）逐级上报至省级农村能源行政主管部门审批。批准内容作为该省上报当年可再生能源统计数据的主要依据。村委会填报的户用沼气报废登记表（见附件）由我部统一制定，包含农户住址、身份证号码、联系电话、报废原因等信息，由县级农村能源办公室保存15年以上。以乡为单位进行报废统计的省（区、市），可参照本通知精神在省内自行发文规定。
三、加强报废管理

各省农村能源管理部门要加强对户用沼气池报废的监督管理，每年在申请报废的项目县中随机抽取15%进行检查，并将检查报告（包括全省报废类型、数量、原因、图片、抽查核实情况，下一步整改措施等）于下年1月底前以正式文件报我部科技教育司和农业部农业生态与资源保护总站各一份，并发送电子邮件。同时，我部每年将对各省报废情况开展实地核查，如发现有随意报废、虚列报废数量以及因管理服务不善过早过量报废的，一经查实，将进行通报批评或严肃处理。
附件：户用沼气报废登记表
农业部办公厅
2013年2月19 日

附件
户用沼气报废登记表

       省（区、市）县（市）  乡（镇）村
	序号
	户主姓名
	身份证号码
	联系电话
	项目计划
年份
	沼气池编号
	建成年月
	报废年月
	报废原因*

	1

	2

	3

	4

	5

* 报废原因：

1.正常报废：正常使用年限超过20年的户用沼气池，可以申请报废。
2.灾毁报废：因地震、洪水、泥石流等自然灾害导致池体严重受损，无法修复的，予以报废。
3.工程报废：受当地政府实施新农村建设、道路建设、天然气工程、生态移民等影响，致使户用沼气池不再具备运行条件的，予以报废。
村委会（盖章）：
申报日期：年   月   日